ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 декабря 2019 г. N 1701

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСАМ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ВСЕРОССИЙСКОГО

КОНКУРСА "ЛУЧШАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРАКТИКА"

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации по вопросам организации и

проведения Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная

практика".

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 17 декабря 2019 г. N 1701

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСАМ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ВСЕРОССИЙСКОГО

КОНКУРСА "ЛУЧШАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРАКТИКА"

1. В постановлении Правительства Российской Федерации от 18 августа

2016 г. N 815 "О Всероссийском конкурсе "Лучшая муниципальная

практика" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N

35, ст. 5335; 2017, N 23, ст. 3346; N 49, ст. 7462):

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Установить, что бюджетам субъектов Российской Федерации, на

территориях которых расположены муниципальные образования -

победители конкурса, из федерального бюджета предоставляются

дотации на премирование муниципальных образований - победителей

конкурса в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных

Министерству финансов Российской Федерации на соответствующие

цели в федеральном бюджете на текущий финансовый год и плановый

период, для последующего предоставления указанных дотаций

местным бюджетам.";

б) в Положении о Всероссийском конкурсе "Лучшая муниципальная

практика", утвержденном указанным постановлением:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящее Положение определяет порядок организации и

проведения Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная

практика" (далее - конкурс), а также порядок предоставления

бюджетам субъектов Российской Федерации, на территориях которых

расположены муниципальные образования - победители конкурса, из

федерального бюджета дотаций на премирование муниципальных

образований - победителей конкурса для их последующего

предоставления местным бюджетам (далее - дотации).";

абзац второй пункта 5 дополнить предложением следующего

содержания: "Комиссия может предусмотреть представление

конкурсных заявок муниципальных образований в электронном виде с

использованием специального сервиса в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет").";

пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8. В комиссию могут быть представлены конкурсные заявки

муниципальных образований, не ставших победителями

регионального этапа конкурса либо не участвовавших в нем, но

практика деятельности органов местного самоуправления которых

исходя из рекомендации Ассоциации "Единое общероссийское

объединение муниципальных образований (Конгресс)" или

Общероссийской общественной организации "Всероссийский Совет

местного самоуправления" может быть признана лучшей в субъекте

Российской Федерации. В этом случае каждая из указанных

организаций вправе представить в комиссию не позднее 1 августа не

более 1 конкурсной заявки муниципального образования от субъекта

Российской Федерации по каждой номинации конкурса.";

дополнить пунктом 11(1) следующего содержания:

"11(1). Проект методики оценки конкурсных заявок муниципальных

образований по каждой номинации конкурса, а также предложения о

внесении в нее изменений, имеющих принципиальный характер, до

представления в комиссию подлежат направлению на экспертное

рассмотрение в автономную некоммерческую организацию "Агентство

стратегических инициатив по продвижению новых проектов", которое

осуществляется в течение 30 дней со дня их поступления.

Федеральные органы исполнительной власти, указанные в пункте 9

настоящего Положения, в соответствии с распределением между ними

номинаций конкурса обеспечивают учет замечаний, представленных

автономной некоммерческой организацией "Агентство стратегических

инициатив по продвижению новых проектов" к проекту методики

оценки конкурсных заявок муниципальных образований либо к

предложениям о внесении в нее изменений. Неучтенные замечания,

представленные указанной организацией к проекту методики оценки

конкурсных заявок муниципальных образований либо к предложениям

о внесении в нее изменений, рассматриваются комиссией.";

абзац второй пункта 12 изложить в следующей редакции:

"Председатель комиссии утверждает ее регламент и состав. Регламент

комиссии утверждается по представлению Министерства юстиции

Российской Федерации, состав комиссии - по представлению

автономной некоммерческой организации "Агентство стратегических

инициатив по продвижению новых проектов".";

в пункте 14 слова "информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" (далее - сеть "Интернет")" заменить словами "сети

Интернет";

пункт 19 изложить в следующей редакции:

"19. Размер денежной премии по каждой номинации конкурса

составляет:

а) в I категории участников конкурса:

первое место - 3800 тыс. рублей;

второе место - 2280 тыс. рублей;

третье место - 1520 тыс. рублей;

б) во II категории участников конкурса:

первое место - 1200 тыс. рублей;

второе место - 720 тыс. рублей;

третье место - 480 тыс. рублей.";

пункт 21 изложить в следующей редакции:

"21. Предоставление бюджетам субъектов Российской Федерации, на

территориях которых расположены муниципальные образования -

победители конкурса, дотаций осуществляется в соответствии со

сводной бюджетной росписью федерального бюджета на

соответствующий финансовый год и плановый период в пределах

лимитов бюджетных обязательств, утвержденных Министерству

финансов Российской Федерации на цели, указанные в пункте 1

настоящего Положения.

Министерство юстиции Российской Федерации на основании решения

комиссии об итогах конкурса вносит в Правительство Российской

Федерации в установленном порядке проект акта Правительства

Российской Федерации о распределении дотаций между субъектами

Российской Федерации.

Распределение между субъектами Российской Федерации дотаций

утверждается Правительством Российской Федерации.

Министерство финансов Российской Федерации осуществляет

перечисление дотаций на счета, открытые территориальным органам

Федерального казначейства для учета поступлений и их распределения

между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для

последующего перечисления в установленном порядке в бюджеты

субъектов Российской Федерации.

Финансовые органы субъектов Российской Федерации осуществляют в

установленном порядке перечисление соответствующим местным

бюджетам дотаций на указанные счета для их дальнейшего

перечисления в установленном порядке в соответствующие местные

бюджеты.";

пункт 22 признать утратившим силу;

абзац первый пункта 26 дополнить словами ", в том числе на

информационном ресурсе автономной некоммерческой организации

"Агентство стратегических инициатив по продвижению новых

проектов".

2. Позицию 21 плана реализации Основ государственной политики

регионального развития Российской Федерации на период до 2025

года, утвержденного распоряжением Правительства Российской

Федерации от 5 июня 2017 г. N 1166-р (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2017, N 24, ст. 3566; N 52, ст. 8223; 2018, N 36,

ст. 5691), изложить в следующей редакции:

 "21. Установление в

федеральном законе о

федеральном бюджете на

очередной финансовый

год и плановый период

бюджетных ассигнований

на предоставление

бюджетам субъектов

Российской Федерации

дотаций на премирование

муниципальных

образований -

победителей

Всероссийского конкурса

"Лучшая муниципальная

практика"

федеральный

закон

Минфин

России

ежегодно".

3. В перечне межбюджетных трансфертов из федерального бюджета

бюджетам субъектов Российской Федерации в форме субсидий,

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое

назначение, на предоставление которых не распространяются

положения абзаца второго пункта 6 статьи 130 Бюджетного кодекса

Российской Федерации распоряжением Правительства, утвержденном

Российской Федерации от 13 марта 2019 г. N 425-р (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2019, N 11, ст. 1209),

позицию 6 исключить.